REGULA LXVIII.

In omnibus causis id observatur, ut ubi persona conditio locum facit beneficio: ibi deficiente ea, beneficium quoque deficiat. ubi vero genus actionis id desiderat: ibi, ad quemvis persecutio eius devenerit, non deficiat ratio auxilij.

a Extinguitur, & quando incipiat competere, ponit las. in l. beneficium. supra de const. prin. col. ii. ver. successiue.

b Soluti. Vide de Alexan. in l. quia tale. solu. mat. col. ii. ver. ex predictis, &c. ubi plures quaestiones ponit in materia privilegiorum.

Ex ista regula duo dicta colliguntur. Primum est, quod privilegium personale cum persona extinguitur. Secundo, quod privilegium datum alicui transiit cum actione. Circa primum idem habetur in regula, privilegium. co. tit. in vj. & in regula, privilegia quedam. j. eo. in l. cum patronus. in fi. de leg. ij. in l. quia personale. fol. mar. & in §. sed quod principi. in fit. de iur. natur. & ideo non transit ad haeredes. d. l. quedam privilegia. & in l. j. in princ. §. de iure immun. Et quandoque adeo personale est quod alteri commodari non potest, & cum eo persona debet separari. ut de pallio dicitur: ut in c. ij. de auto. & vsu pallij. Et ex ista regula verificatur quod no. Dyn. & Bart. in l. licitatio. §. imperatores. §. de publ. quod privilegium non solvendi gabellam datum fisco vel ecclesiae, non competit emptoribus, de quo dixi in cons. xlvij. Et in notabili casu Alex. tradit in cons. xxxvj. in causa dationum vini. lib. j. & ibi declarat, quod dicitur privilegium

gium personale quando conceditur alicui expressio nomine proprio: ut in c. quoniam Abb. de off. delega. in c. si gratiose de rescript. in vj. Et in dubio privilegium videtur personale: ut not. per glo. in c. cum venissent. de instit. & in c. tua. in glo. de his que fiunt a prela. & in glo. xxv. q. ij. in summa. Et ista regula intelligitur quando privilegium conceditur intuitu personae, ita quod persona sit immediata causa privilegij. Secus si persona non sit causa immediata privilegij, ut patet in restit. in integrum quae datur minoribus, nam dicitur privilegium personale: ut not. in l. exceptiones. §. de excep. t. & tamen extenditur ad haeredes. l. non solum. §. de in integ. rest. l. minor aurem. §. si. §. de mino. l. ea quae. C. de temp. in integ. rest. per. Quia minoris persona non est finalis causa privilegij, sed laesio, quia tunc demum tale privilegium competit minori si sit laesus. l. quod si minor. §. non semper. l. non omnia. §. de mi. & ita concludit Dyn. in d. reg. privilegium. Ad quem Bart. remittit in d. l. non solum. Alex. tamen in d. l. quia personale, videtur reprobare istam opin. quia, dicit ipse, non aperit Dy. qualiter persona sit causa immediata privilegij. Sed potest responderi, quod imo aperit per rationem praallegatam. Secundo dicit Alex. quod non facit Dy. differentiam utrum privilegium concedatur a lege, vel a principe. Sed etiam responderi potest, quod non sit differentia, ut etiam Bart. ipse tenere videtur. Et regula ista procedit in privilegio, prout loquitur, quod est contra ius commune. Secus est in beneficio dato a principe: quia late interpretari debet. l. fin. §. de const. prin. Ideo in dubio transit ad haeredes: ut not. Bart. in l. si pater. de servit. leg. Sic etiam in officio quod est personale, l. tutela plerumque. §. de iur. c. quoniam Abb. de off. deleg. & not. Bal. in c. cum venissent. de iud. circa fi. in ver. pone Papa. ubi concludit, quod si papa concedit officium vicariatus per decem annos, non transit ad haeredes: & sequitur Alex. in l. quia tale. Et sic privilegium personale cum persona extinguitur, ita privilegium datum vni personae, ad alias personas non extenditur etiam ex identitate rationis: & sic in privilegio non proceditur de similibus ad similia, sicut de iure communi. ut no. Ant. de But. per illum tex. in c. fano. de privi. Et istam reg. etiam tradit Bal. in l. j. in princ. C. de

a Personale. Qualiter cognoscatur & etiam reale: vide de Anch. in d. regula privilegij. hic alle. col. iii. in med. & ibi per Dy. & eius add. satis remissive.

b Dubio. Vide Phil. Franc. in d. reg. privilegij. l. col. in fin. Anchi. col. verbi in tertio casu.

c Vni. Adde las. in l. de const. prin. col. fin. ubi satis remissive. Et an possit extendi ratione correlat. per eundem in l. non tantum. de re iud. col. i. & Ro. col. ccc. lvi. & an privilegium concessum fratribus minoribus, & predictatibus extendatur ad ipsas sorores, alleg. col. xiiii. incip. visio testamentorum. iii. vol.

a Filia. Adde quod etiam appellatione filiorum in privilegio non comprehenduntur ne potes nec pronepotes: vt in l. f. d. a. milite. ver. h. ac. autem. supra. de exco. tut. vbi Bal. dicit eum meliorem de iure. & idem etiam Barto. in l. i. liberorum. v. col. versic. quaro. supra de verb. signif. H. C.

b Regulariter. Not. vnum dictum singul. q. privilegium quod conceditur communitatib.

Iudex vt possit retinere res furuias donec eis perverto do minus soluat pretiu, tale privilegium non comprehendit forenses & si si res furuias forensis, non tenetur soluere pretiu. Ita tran. c. de Crem. singula. lxxi. incip. pone Iudex. fo. s. Abb. c. quod clericis. de for. compe. vi. col. in princ. & ibi Barba. xliii. col. post medium. H. C. c. Accessorius. then. habita. C. ne fil. pro patre. vbi Bal. per illum textum quinto notabili dicit, quod privilegium datum schol. ribus, etiam ad eorum nuncios & famulos extenditur. Et privilegium datum calceolariis, debetur ciabatteris eorum ministris. vt not. Ange. in pro. emio Digestorum in ver. itaque proculdubio. col. ij. Et ideo obligatus ad procurandum aliquem, id est ad hospitandum, etiam seruitores procurare tenetur: vt not. Abb. in cap. quanto in ii. notab. de censu.

c de leg. dicens, q. privilegium non extenditur ad alias personas, nec ad alium locum: quia est stricti iuris. Ideo privilegium concessum regi, non extenditur ad reginam, vel filios, nisi expr. iatur. vt not. Domini. in c. aliqui. per illum tex. in iij. not. de privileg. in vj. Et privilegium quod loquitur de filio, non habet locum in filia. vt tradit Card. in consi. ccxxv. puro filiam. si sic etiam privilegium datum vni ecclesie, non habet locum in alia: vt not. Bal. per illum text. in l. non tantum §. non omnia. de exco. tut. Et privilegium quod loquitur de vno contra tu non habet locum in alio: vt not. Ange. in consi. cclxxij. quoniam dictum privilegium.

d Et licet regulariter privilegium ad alias personas non porrigatur, hoc limitatur procedere in personis acriboris & familiaribus quibus competit privilegium, quod sine illis posset privilegium remanere inutile: vt not. Domi. per illum text. in c. licet. §. cum conceditur. in princ. eo. tit. in vj. & glo. ibi similia iura adducit. & not. Abb. in c. quod nonnullis. extra de privileg. Bene facit text. in c. then. habita. C. ne fil. pro patre. vbi Bal. per illum textum quinto notabili dicit, quod privilegium datum schol. ribus, etiam ad eorum nuncios & famulos extenditur. Et privilegium datum calceolariis, debetur ciabatteris eorum ministris. vt not. Ange. in pro. emio Digestorum in ver. itaque proculdubio. col. ij. Et ideo obligatus ad procurandum aliquem, id est ad hospitandum, etiam seruitores procurare tenetur: vt not. Abb. in cap. quanto in ii. notab. de censu.

e Et privilegium datum pauperibus hospitalis, porrigitur per Hippolytum de Marfi. qui plura cumulat in singu. clxxi incip. plura. & addit vnum verbum singulare Bald. in l. fin. c. ad leg. Fal. de plagia, per gloss. ibi in verbo orbica. quod privilegia que dantur viduis, dantur etiam mulieribus inuoluntate nuptis. puta si habeat maritum damnatum ad perpetuos carceres: idem dicerem si esset captus ab infidelibus, vel professus secundum not. in c. i. de conuer. coniug. & vide Iaso. qui refert Bald. in l. si is qui pro emptore. de vscap. supra colum. ii. in tertia principali questione. Bartol. in versicu. adde gloss. Heronymus Chuchalon.

admini

a ministros qui seruiunt hospitali: vt pluribus rationibus. Quid tenet in consi. xj. thema tale est.

b Er privilegium datum illis de domo, includit castaldos & factores: vt no. Alex. post Ro. in l. lecta. in gl. in verbo, in domo. §. licet. per. & dicit Abb. in c. quam sit. in prin. de Iuda. q. privilegium datum vni, etiam ex sociis privilegati competit, quado privilegium esset inutile, nisi socij eodem privilegio gauderent. & Moder. ibi alia similia adducunt. Et familiares militum gaudent eodem privilegio: vt no. Bal. post Cyn. in l. j. C. de vxo. mili.

c Er quod dictu est de familiaribus, intelligit non solum de presentibus, sed etiam de futuris: vt tradit Io. And. in regu. qui sentit. de reg. iur. in vj. in Mercu. & Ang. in consi. cels. thema pradiu. col. ij. Et in pradiis notandu est, q. licet privilegium extendat ad familiares, nota ipsi familiaribus dicit datum esse privilegium: quia licet effectus privilegij ad vnu porrigat, non tamen illi dicit datum privilegium. vt no. Dom. in consi. lxxiiij. attento puncto. col. ff. alle. tex. in c. si cui. §. j. & in c. dudum. in prin. de preben. in vj. & in c. sicut nobis. de ver. sig. in vj. & ideo mortuo principali datum est principaliter privilegium, extinguitur etiam in aliis quibus accessorie competebar: vt no. Bal. in l. ij. circa si. ver. vlt. q. ro. C. de epif. & cle. & And. Sicu. in consi. xx. col. iij. lib. ij. & nouissimè Soci. in consi. lxxxiiij. accuratissime in nouis. Et supradicta omnia bene procedunt quia privilegium est contra ius commune: quia strictè debet interpretari: vt s. dictum est. & do. Rom. in consi. clxxx. si ad materiam. col. pe. §. Secus si privilegium sit contra ius speciale: quia tunc tale privilegium debet late interpretari: quia res ad ius commune reducit: vt no. Ant. de But. per illum tex. in c. olim tibi. in fi. de verb. sig. & Abb. in iij. no. Similiter in privilegiis sit lata interpretatio quatenus proprietates verborum significat: quia in materia etiam penali & odiosa sit lata interpretatio secundum proprietatem verborum: vt no. Aret. dicit per illum tex. in l. cum lege. §. de test. Et ideo quod in dispensatione quare odiosa est & solet strictè interpretari. c. j. de fil. presbyt. in vj. Tamen sit lata interpretatio quatenus proprietates verborum videtur requirere: vt no. Cald. in c. j. de consangu. & affi. col. j. Et quantum ad ius concedentis etiam privilegium, late debet interpretari: vt not. Oldr. in consi. cclxvii. q. est. col. ij. vers. praterea.

d Er ad secundum dictu principale quod de privilegio da-

R to act

a *Causa*. Vide Iasini tempus, de re iud. j. col.
 b *Loco*. Vide Aret in c. nullus, de fo. compe. j. col.
 c *Dignitas* de quo vide Bal. in c. sedes de rescript. & Iasini. Hip. de Marfil. in ca. clxxx. incip. v. geter statutum. Et Io. de Plat. in l. eam legem. C. de excus. mil. lib. 2.
 d *Clericus*. Adde vñ verbū singulare circa priuilegiū. c. si quis suadente. xvij. q. iij. quod si quis percussit cōsanguineū clericū respectu ipsius clerici, q̄ incidit in exco. municationē.
 i *Ludo*. Ro. in repe. rub. de arbit. ff. colum. xix. in princ. quem sequitur Hipp. de Marfil. in suis singu. c. ciii. incip. percutiens. vbi alleg. Fel. in c. ecclēsia sanāz. Manz. de consuet. col. xliij. post med. qui nō tenet illud dictū quia text. ille hic nō probat. nā loquitur de noua exco. municatione, vt volūt ibi Doctō. & Felin. vbi s. & dato quod loqueretur de exco. municatione c. si quis suadente. dico quod illa dispositio non esset extendenda, per ea que ibi dicit Ioan. And. in Nouelis super glof. cōsanguineos. H. C.
 e *Clerici*. Falsum, quia pro mero habetur. H. C.
 f *Causa*. Vide latē Felin. c. cū accessissent. de cōsti. col. x. & satis remissiuē per ad di. Dy. in reg. de cōsti. tit. li. vi. super ver. sinitur priuilegiū. & per Bar. in l. beneficiū. de cōsti. prin. vbi Iason lausimē in viij. col. v. g. ii. principaliter querunt. col. iij.

sel. iij. Et ideo mutazione personæ tollitur priuilegium.
 l. Paulus f. de acqui. h. ere. vbi Bar. in si. dicit quod si res ecclesie perueniat ad priuilegium, cessat priuilegium. vt in pulchra q. not. Pal. in rub. C. de vsur. in iij. q. & sequitur Ioā. de Ana. in c. salubriter. col. ij. de vsur. & in alia simili q. tradit Ioan. And. in Addit. Spec. in tit. de cens. §. nunc dicendum. in addit. incipit. tractabat Vbert. de Bob. cum simi. vt Alex. scribit in consi. xxv. viso processu. lib. iij.

In l. Inuito. Argumenta.

- 1 Liberalitas potest in inuitum exerceri.
- 2 Soluere potest quis pro alio inuito.
Impensa vtilis facta pro infirmo, etiam inuito, repeti potest.
- 3 Soluens pro eo, cui manus amputanda est ni soluerit, repetere poterit.
- 4 Reipublice interest, vt conferantur homines.

I N V I T O *beneficium non datur.*
 R E G V L A L X I X.

¶ *Vltima* gl. facit tex. in l. hoc iure. §. non potest. 5. de dona. vbi dicitur, quod non potest exerceri liberaliter: vt quādo dicitur in c. gesta. lxxiiij. dist. Et per hoc est licitum vnicuique fauori suo renuntiare. l. pen. C. de pact. l. pen. C. de epis. & cleri. & in c. ad apostolicam. de regu.
 ¶ Et ista regula intelligitur, quando solū agitur de interesse eius cui beneficium confertur: secus si agatur de interesse alterius priuato vel publico, quia tunc regula non procedit: & ideo quis potest soluere pro alio inuito b: & ille inuitus liberatur, quia agitur etiam de interesse illius qui pecunias recipit: vt declarat Pau. de Castro, in l. soluendo. ff. de nego. gest. Et ista ratione etiam inuitū exerrare possum de domo ruente: vt dicit text. c. xiiij. q. iij. in c. ipsa pietas.
 ¶ Et impensa facta vtiliter pro infirmo, etiam inuito & prohibente, repeti potest. vt glo. not. dicit. lxxiiij. dist. in summa. in istis duobus casibus bona prastatur etiam inuitis: vt dicit text. xlv. dist. & in c. qui emendat. in ff.
 ¶ Et ideo pro condemnato in amputatione manus vel pedis nisi soluerit centū intra mensem, quis soluere potest & repetere, dato q̄ ille prohibeat & protestetur q̄ soluere non velis: vt not. concludit Bar. in l. si Stichus. de pecu.

a Publico. vel etiam secundo rō: vt quādo ex dispositione legis. vt in l. ser uis verante. de verb. obli. & ibi Iasini ii. responsō. ad s. nō potest. l. hoc iure. 5. de dona. b Inuito. Ita declarat Ange. in prin. institut. quib. mod. tolli. obliga. ii. colū. in ver. in glo. solutio fiat, &c.
 c Text. de quo vide Hippo. de Marfil. in sic. gu. clxxxix. incip. tu audiui. ff. & Felin. in c. contingit. de senten. excō. in ii. colū.

pecu.lega.in princip.in venic.& per hanc legem dico.& idem tener Bal.in l.fi.col.ij.verſi.fed ponamus, C. de nego.gest. quia tali casu agitur de interesse publico:vt Bal. ibi dicit. ¶ Nam interest reipublica, quod homines conferuentur.l.cum ratio. §. pen. §. de bon. dam. Et quia quis non est dominus membrorum suorum. l. liber homo. §. ad leg. Aquil. c. contingit. de senten. excommu.

¶ Sed tamen in cōdemnato prout doct. loquuntur, considerandum est, quod si ipse non solueret pœnam pecuniariam erit corporaliter condemnatus vigore sententiæ: vnde videtur quod secundum tenorem sententiæ ipse habeat potestatem eligendi pœnam successiuè quam velit: quia licet ipse non sit dominus membrorum suorum, tamen respublica habet potestatem in membris suis: vt not. Bar. dicit in l. Titio centum. §. Titio centum. el. ij. in versu. tertia ratio §. de condi. & demon. & iudex ita iudicauit autoritate reipublica, sicut quando quis est condemnatus ad mortem & pars non appellauit à sententia illa, transit in rem iudicatam. l. diui fratres. vbi Bar. ff. de pœn. l. j. §. si. §. de quæstio. nisi dicamus, quod licet sit cōdemnatus autoritate sententiæ: lex tamen quantum potest cogitat illum liberare: quia in tali sententia corporali dat facultatē appellandi omnibus, etiam inuito condemnato. l. non raturum. §. de appella. vnde sicut vnus potest appellare pro illo inuito ita videtur quod soluere b possit pro illo inuito, sed replicari potest quod appellatio permittitur vt appareat de iustitia, ne innocens in effectu condemnetur.

¶ Sed non sic videtur in illa condemnatione, quia constat de delicto, & solum agitur de pœna in qua videtur potestas data cōdemnato eligendi pœnam, finaliter tamen communis cōclusio habet æquitatem maximam, vt homines conferuentur. d. l. cum ratio. §. pen. de bon. dam.

In l. Nemo potest. Argumenta.

- 1 Gladij potestas merum imperium significat.
- 2 Munerario quo differat à membri truncatione.
- 3 Coercio modica, quæ minoribus magistratibus competat.
- 4 Delegari nõ possit quæ in meri imperij gradib' primis sunt.

REGVLA LXX.

NEMO potest gladij potestatem sibi datam vel cui nulli alterius coercionis ad alium transferre.

EADEM

a Membrorū. Vide lausimè Felin qui plura notabilia ponit circa istam regu. in ca. contingit. de sen. excomm. in i. & ii. colum.

b Soluere. Aduerte, quia semper locutus est domi, Phil. per verbum, soluere: nã si vellent dare idoneos fidei iussores, vel etiam ipsa pars quæ cōdemnata est, iudex nõ poterit recipere dictos fidei iussores: quia dādo fidei iussores non liberatur, cum nõ dicatur soluere. ita Bal. in l. i. §. qui satisd. cog. & l. i. qui eum refert, & oēs tenentes hanc conclusionē in l. si se nõ obtulit. §. ait prator in i. no. §. de re iudi. H. C.

¶ **EADEM** verba habentur in l. solent. in prin. §. de offi. procō. & leg. ¶ Gladij potestas significat merum imperium, quod est habere potestatem gladij ad arri aduertendum in facinorosos homines: id est imperium. §. de iuris. om. iudic. Et ista potestas gladij in effectu importat. ¶ Vita adimatur, vt dicit text. in l. aut damnum. §. j. §. de pœnis. facit text. in l. quisquis. in prin. C. ad leg. Iul. maje. in l. cum vir. in l. quātis. in fin. C. de adul. & in §. item lex Iulia. Insti. de pub. iud. Idem tamen est in mutilatione & abscissione membri. vt no. per gl. in d. l. imperiū. in versu. animaduertendum, & est in eodem gradu meri imperij: vt no. Bar. in d. l. imperium, col. iij. in secundo gradu meri imperij, & nõ per gl. in l. ij. C. de offic. eius qui vic. aq. ger. in glo. ff. quæ allegat text. in §. ad hoc prohibemus. in auth. de colla. ibi. nouissimum supplicij, aut membri abscissionē. & idem tradit Bar. in l. ij. col. pen. ver. secundo quæro. in fi. §. de pub. iud. vbi dicit, quod tanta potestas requiritur in abscissione membri sicut in toto corpore. & facit text. in cle. j. de homic. ibi. mutilat vel occidat. ¶ Et differentiam inter truncationem membri & mutilationem tradit. Abb. in c. i. lorum. col. iij. de sen. excomm. & quia text. æquiparat potestatem gladij & aliam coercionem, glo. intelligit text. de alia coercionem quæ adimat libertatem, vel ciuitatem, ita quod capitalem pœnā contineat. iuxta l. ij. §. de pub. iud. & fortè mota sunt glo. quia modica coercio delegari potest, & madata iurisdictione transferretur. l. si. §. de offi. eius cui mand. est iuris. ¶ Et talis modica coercio etiam minoribus magistratibus competit. l. magistratibus. §. de iuris. om. iudi. & propter hoc glossa restringit text. in pœna capitali: & supplet dum dicitur, coercionis: scilicet magnæ. Sed ista est maxima restrictio, & diuinitio videtur ad istum text. & verba legis repugnat, dum dicitur de qualibet alia coercionem: & ideo videtur quod text. intelligatur de alia coercionem & modica corporali vt sit similis, prout verbum illud, alterius inducit. Quæ quidem coercio corporalis est meri imperij vt notat Bal. in l. imperium, in quinto gradu. de iuris. dict. om. iudi. & respondet ad text. in d. l. si. quod de coercionem verbali intelligitur.